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EXMA. SENHORA:! ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE - RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com 0s Nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar
a Mensagem N°. 53/2022, que trata do Projeto de Lei, que Dispoe sobre abertura
de credito, através de Excesso de Arrecadagao do Exercicio, através do Termo
de Conveénio n° 301/PGE-2022- Apoio Financeiro do Estado para custear as
despesas com aquisigao de material permanentes — Estacdo de Trabalho de
Informatica, no valor de R$ 176.971,94 (Centoe Setenta e Seis Mil, Novecentos €
Setenta e UM Reais e Noventa e Quatro Centavos), conforme solicitagao através
do Mem. n°102!SEMECEI2022, a fim de que VOssas exceléncias apreciem €
deliberem sobre a matéria com Urgéncia.

Sem mais para 0 momento, renovamos os nossos protestos de elevada

estima distinguida consideragao.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 53/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapué do Oeste - RO.
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de
crédito através de Excesso de Arrecadagdo do Exercicio, através do Termo de
Convénio n°® 301/PGE-2022- Apoio Financeiro do Estado para custear as despesas
com aquisicdo de material permanentes — Estagéo de Trabalho de Informatica, no
valor de R$ 176.971,94 (Cento e setenta e seis mil novecentos e setenta e um
reais e noventa e quatro centavos), especificados abaixo e distribuidos por fonte
de recurso conforme demonstrativo contabil e cdpia de propostas em anexo, o0s
recursos serdo destinados para realizagdo de convénios contr. e outras
transferéncias - aquisicdo de material permanentes, conforme projeto em anexos,
tendo em vista a real necessidade de orgamento nos projetos Atividades
relacionados no projeto de lei em questao.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos
advirao Excesso de Arrecadagao do Exercicio, através de Termo de Convenio,
previstos nos incisos Il, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreenséo e dedicagdo de Vossas

Exceléncias, ja comprovada em ocasides anteriores, antecipamos votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideragao e aprego.

Itapua do Oeste, 27 de junho de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE —- RO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 176.971,94, REALIZAGAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS — EQUIPAMENTOS
E MATERIAL PERMANENTE, NA
SECRETARIA DE EDUCAGCAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

~ OPREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgcamento vigente, um crédito adicional especial po
Excesso de Arrecadagao do Exercicio, na importancia R$ 176.971,94 (Cento é(
setenta e seis mil novecentos e setenta e um reais e noventa e quatro
centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXQ | dc preserte
projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, o recurso advirao
Excesso de Arrecadacéo do Exercicio, na importancia de R$ 176.971,94 (Cento e
setenta e seis mil novecentos e setenta e um reais e noventa e quairo
centavos)

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao apbertos por Decreto do Executivo,
Excesso de Arrecadagéo do Exercicio, previstos nos incisos Ii, § 1° do art. 43 da Lei
4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem
como alterar projetos atividade e suas a¢des para adequ¢ao e dar cumprimento aos
objetivos e metas do respectivo crédito

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

“Itapua do Oeste - RO, 27 de junho de 2022.
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MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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ANEXO |

Local: 020601 SEC. MUN. DE EDUCACAQO, CULT. E DESPORTO E LAZER

Ficha: 651

04.122.0002.0006.0042 Realizagao de Convénios Contr. e Outras
BT T T e ot PR A WU SRR S = Ao ae R$ 176.971,94
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Excesso: 176.971,94

Itapué do Oeste - RO, 27 de junho de 2022.
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MOISES GARCJA CAVALHEIRO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE %4, A§L)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER s
MEM. N® 102/SEMECE/2022 ltapua do Oeste, 23 de Junho de 2022.
DA: SEMECE
A: SEMAP

ASSUNTO: Solicitagdo de abertura de credito adicional especial no orcamento
vigente. *

Senhor Secretario, ke
—\"/ /

Vimos solicitar de Vossa Senhoria abertura de c’?gaito adicional
especial no orcamento vigente no valor de R$ 176.971,94 (Cento e setenta e seis
mil novecentos e setenta e um reais e noventa e quatro centavos), para atender
ao Termo de Convénio n° 301/PGE-2022 - Apoio financeiro do Estado para custear
a8 despesas com a Aquisicao  de Estacdo de Trabalho de
informatica para atualizacdo do parque tecnolodgico da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Dr. Custodio e Escola Municipal de Ensino Fundamentai Scssego da

Mamae, conforme Termo de Convénio anexo, segue abaixo:

02.06.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO CULTURA, DESPORTO E
LAZER

Termo de Convénio n® 301/PGE-2022 — Apoio financeiro do Estado para custear a
despesas com a Aquisicao de Estacao de Trabalho de
informatica para atualizacdo do parque tecnoldgico da Escola Municipai de Ensino
Fundamental Dr. Custédio e Escola Municipal de Ensino Fundamental Scssego da
Mamae

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

R$ 176.971,94 (Cento e setenta € seis mil novecentos e setenta e um reais e

noventa e quatro centavos) — Valor Convénio.
Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos.

e
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RUTE @ES% SILVA CARVALHO

SEC. SEMECE
Port n° 006/GAB-PMI0Q/2017

AV, AIRTON SENNA 1425 — CENTRO
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RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO

CONVENIO N2 301/PGE-2022

CONCEDENTE: O ESTADO DE RONDONIA, por intermédio do SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAOQ -
SEDUC, denominado CONCEDENTE, inscrita no CNPJ de ne 04.564.530/0001-13, situada na Rua Pe.
Chiguinho, Palacio Rio Madeira, reto 01, Edificio Rio Guaporé, no Municipio de Porto Velho — RO, neste
ato representada pela Secretaria de Estado da Educacdo, ANA LUCIA DA SILVA SILVINO PACINI, portadora
do CPF n? 117.246.038-84, no uso da atribuicdo que lhe confere o art. 36 da lei complementar no. 733 de
10/10/2013;

CONVENENTE: MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, inscrito no CNPJ/MF sob o n? 63.761.936/0001-55,
com sede na Rua Ayrton Senna, 1425 - Centro, ltapud do Oeste/RO, doravante
denominadc CONVENENTE, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. MOISES GARCIA
CAVALHEIRO, inscrito no RG 379022 SSP/RO e no CPF/MF sob ne 386.428.592-53, residente na Tancredo
Neves n? 1668 centro, itapud do Oeste/RO, regularmente empossada e no exercicio do cargo de Prefeito,
conforme ID (0022570717).

Considerando que o Ordenador de Despesas que assina o presente CONVENIO reconhece como originais
ou fieis os documentos juntados no Processo Eletrdnico n° 0029.284673/2021-27 que deu origem 3
realizacao do Convénio, até mesmo em funcdo do poder/dever de fiscalizagio do Administrador Publico.

Celebram o presente CONVENIO, o qual se regerad pelas disposi¢des da Lei n? 8.666, de 21.06.1993,
Dacreto n? 256.165, de 24 de junho de 2021, e subsidiariamente a Portaria Interministerial n2 424/2016,
da Instrucdo Normativa n2 001/2008 da CGE/RO e demais normas pertinentes, vinculando-se aos termaos
de Processo Eletrfnico n” 0029.284673/2021-27, mediante as seguintes cladusulas e condicdes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto deste Convénio é o estabelecimento de regime de cooperagao, entre CONVENENTE e
CONCEDENTE, na execugdo do projeto constante do Plano de Trabalho aprovado pela autoridade
competente (0022570106) do Procedimento Administrativo ja identificado, que, para todos os efeitos, &
parte integrante deste instrumento, conforme descricao sucinta abaixo:

1.1.1. Apoio financeiro do Estado para custear a despesas com a Aquisicdo de Estagdo de Trabalho de
informatica para atualizagdc do parque tecnoldgico da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dr.
Custodio e Escola Municipal de Ensino Fundamental Sossego da Mamie, conforme Plano de Trabalho

(0022570106).
& ./—‘!_

1.2. S3o vedados com recursos deste Convénio:



07/06/2022 11:02 Sisterna Eletronico de Informagdes - Documento para Assinatura

a) A realizacdo de despesas a titulo de taxa de administracdo, de geréncia ou similar; ot US'))VKW
b) O pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de remuneracao 4
adicional a servidor que pertenca aos quadros da administragdo Publica Federal, Estadual; Munic“'" F
do Distrito Federal, que esteja lotado em qualquer dos entes participes; N
c) O aditamento com alteragac do objeto ou das metas;

d) A utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida, ainda que em carater de emergéncia;
e) A realizacdo de despesas em data anterior ou posterior 3 vigéncia deste Convénio com recursos do
mesmo;

f) Realizar o pagamento de despesa sem antes exigir a emissdo de nota fiscal.

1.3. Os recursos deste Convénio s6 poderdo ser repassados a CONVENENTE para atender a itens ou
quantitativos que n3o facam parte de outro ajuste que esta entidade tenha firmado para execucdo de

objeto idéntico ao descrito na clausula primeira, inclusive com outro poder, o que devera ser fiscalizado
pela CONVENENTE.

1.4. Para liberacio dos recursos previstos na cldusula terceira é necessdria a abertura de conta bancaria
especifica para este Convénio, cabendo a8 CONVENENTE a sua comprovagdo, bem como a obrigagao de
manter e movimentar os valores repassados pela CONCEDENTE, observado, ainda, o disposto no item 4.2
da cldusula quarta deste instrumento.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O valor global do ajuste é de RS 186.940,64 (cento e oitenta e seis mil novecentos e quarenta reais
e sessenta e quatro centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a Clausula
Primeira, sendo vedada a sua destinacdo a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do indicado de
forma discriminada no Plano de Trabalho.

2.2. A participagdo financeira da CONCEDENTE Estado sera no importe de R$176.971,94 (cento e setenta
e seis mil novecentos e setenta e um reais e noventa e quatro centavos), oriundo de repasse direto do
Estado de Ronddnia.

2.3. A contrapartida da CONVENENTE sera de pelo menos RS 9.968,70 (nove mil novecentos e setenta e
oito reais e setenta centavos) referente a contrapartida financeira da proponente, conforme consta do
plano de trabalho e declaracdo de contrapartida (0022570393), e, no que couber, no uso de seus proprios
bens, servigos e pessoal, para execucdo deste Convénio e no gerenciamento dos recursos da
CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAC ORCAMENTARIA

3.1. As despesas da CONCEDENTE decorrentes do presente ajuste sairdo a conta da seguinte
programacdc or¢amentaria: Céd. U.O.: 160001 - Programa de Trabalho: 12 368 2125 2395 239501 -
Elemento de Despesa: 44.40.42.01 - Fonte de Recursos: 0.1.12.000000 0.112, conforme Nota de
Empenho (0022715789).

3.2, Oc recursos serdo liberados conforme definido no Plano de Trabalho, salvo se a CONVENENTE
incorrer em quaisquer das hipoteses de vedacao legal, tal como a irregularidade fiscal, ainda que tal fato
seja anterior a celebracdo da avenca.

4. CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
4.1. Os recursos previstos na clausula antecedente ndo poderao ser repassados a CONVENENTE sem que

faca comprovacdo valida e tempestiva de toda a regularidade fiscal, bem como a regularidade das
obrigacdes referentes a utilizacdo de recursos anteriormente repassados.

4.2. Os recursos destinados & execucdo deste Convénio serdo obrigatoriamente movimentados através do
Banco do Brasil S/A, que manterd conta especifica vinculada, cujos extratos demonstrando toda a
movimentacdo didria integrardo a prestagao de contas.

4.3. Havendo contrapartida em recursos financeiros, devera o valor correspondente ser depositado antes
pela CONVENENTE, na conta vinculada, como condigdo para liberagdo da parcela pela CONCEDENTE.

4.4. A comprovacdo de quitagdo das obrigacdes ajustadas em Convénios anteriores se da pela
comprovacao de que ndo esta inadimplente perante o Sistema integrado de Administragdo Financeira do
Governo Federal — SIAFI e de que nio estd inscrito no Cadastro Informativo de Créditos Nao Quitados -
CADIN, se houverem recursos pertencentes a Uni/ag,/bi?m como a comprovacdo de que nao estd
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9.5. Aplica-se a prestacio de contas do presente convénio o disposto no Titulo 1V, Capitulo V da Portaria
interministeriai n2 424/2016, no que couber.

10. CLAUSULA DECIMA - DA PROPRIEDADE DOS BENS
10.1. Os participes ficam obrigados a observar o seguinte, no que couber:

10.1.1. Todo bem gue tenha sido produzido, construido ou adquirido com os recursos provenientes do
presente CONVENIO fara parte integrante do acervo patrimonial da CONVENENTE, devendo ser tombado
mediante aposicio de plaquetas numéricas de identificagdo especifica.

10.1.2. O uso do bem ou equipamento sé é permitido para os fins definidos no Plano de Trabalho
aprovado pela autaridade competente, respondendo a CONVENENTE exclusivamente pela conservagao e
manutencdes oreventivas e corretivas dos mesmos, bem como por eventuais perdas e danos, salvo por
fato resultante de caso fortuito ou forca maior.

10.1.3. As despesas decorrentes de pagamento de manutengio, reparos e quaisquer outras necessarias
ac uso do bem ou eguipamento ocorrerdo por conta da CONVENENTE.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA DENUNCIA E RESCISAO

11.1. Este Convénio podera ser denunciado por escrito a gualquer tempo, e rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelacdo judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas
estabelecidas, por inadimplemento de quaisquer de suas cldusulas ou condi¢Bes, ou pela superveniéncia
de norma legal ou fato que o torne material ou formalmente inexequivel, dele decorrendo as
responsabilidades pelas obrigacdes contraidas no prazo da sua vigéncia.

11.2. Constituem, particularmente, motivos de rescisdo a constatagdo das seguintes situacoes:

a) A falta de apresentacio de comprovagdo de gastos e prestacdo de contas, na forma pactuada e nos
prazos exigidos; e

b} A utilizacio dos recursos e dos bens através deles adquiridos em outra finalidade que nao seja a
constante do Plano de Trabalho.

11.3. Em caso de deniincia ou rescis3o, a CONVENENTE devolverd imediatamente os valores restantes, na
forma prevista neste instrumento.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESTITUICAD

12.1. A CONVENENTE se compromete a restituir os valores repassados pela CONCEDENTE, atualizados
monetariamente e acrescidos dos juros legais, na forma da legislacdo aplicavel aos débitos para com 2
Fazenda Publica, na hipdtese de inexecuc3o do objeto deste Convénio.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS SALDOS FINANCEIROS

13.1. Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas nas apticar~ s
financeiras realizadas, ndo utilizadas no objeto pactuado, serdo devolvidos a CONCEDENTE, no pra
estabelecido para a apresentacdo da prestacdo de contas.

13.2. A devolucdc prevista no caput serd realizada observando-se a proporcionalidade dos recursos
transferidos e os da contrapartida previstos na celebracdo independentemente da época em que foram
aportados pelas partes.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1. Em todo e qualquer bem, equipamento, okra ou agdo relacionados com o objetivo descrito na
clausula primeira, seré obrigatoriamente destacada a participacdo da CONCEDENTE e da CONVENENTE,
mediante identificacio, através de placa, faixa e adesivos, ficando vedados nomes, simbolos ou imagens
que caracterizem promogio de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores publicos. Também sera
destacada a participagdo quando ocorrer divulgagdo, através de jornal, radio e/ou televisdo.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICACAO
15.1. Apés as assinaturas neste Convénio, a Procuradoria Geral do Estado providenciard a publicagao de
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17. CLAUSULA DEciMa SETIMA - DAS ASSINATU RAS, DATA DA CELEBRACAO E V’“%S#ﬂ\@
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO : ==10 |
17.1. Considerando que a presente avenca é celebrads no bojo de processo virtual que tramita no-amgito _ = |
do Sistema Eletrénico de Informagdes - SEl, a data de celebragdo sera correspondente a da aposi@fa
assinatura eletrénica mais recente de qualquer das partes gualificadas no preambulo. /
17.2. Instrumento juridico elaborado na forma do art. 23, I, da LCE 620/2011, segundo as informagdes e
documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.

17.3. Para firmeza e como prova do acordado, é digitado o presente Convénio, o qual, depois de lido e
achado conforme, vai assinado eletronicamente pelos participes.

Documento assinado eletronicamente por Moisés Garcia Cavalheiro, Usuirio Externo, em
06/06/2022, as 10:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

i *ﬁ ' Documento assinado eletronicamente por Ana Lucia da Silva Silvino Pacini, Secretario(a), em
t - 06/06/2022, as 12:01, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12e 29, do Decreto n® 21.754, de 5 Abril de 2017.

." < A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo
]
verificador 0029141041 e o codigo CRC B1EE22D6.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente o Processo n2 0029.284673/2021-27 SEl n2 0029141041



Camara Municipal de Itapui do Qeste 053 oAl

Estado de Rondonia A
Poder Legislativo {}9
Comissdo de Orgamento e Financas. : d
PARECER DOPRESIDENTE

Projeto de Lei: /2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

0 relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Céamara

Municipal de Itapua do Oeste-RO no uso das suas atribui¢Ges legais conferidas

no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos

seguinte:

“Trata-se de projeto de lein® /2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 176.971,94, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS
- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,
NA SECRETARIA DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:
ART. 219 - As proposicdes serdo distribuidas:

Il - Quando houver aspecto financeiro ou orcamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagao orcamentaria e financeiro:

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de financas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lei n2 /2022, o presidente da comiss3o de or¢camentos e financas juntamente com o
relator e membro decidem/;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, o
presidente e demais membros da comissdo opina a favor, podendo ser analisado e votado em

plenario.
e ] s B e Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.
= A1
2 e B, \“_fr“xi'«h;__‘ 5 S A LY AT L Mo ko . Arisw
Hilberto Pascoal ‘--Ivéﬁ‘ﬁa&%‘ ﬁg;ljoiﬁ'é" Olivéira Lucas Santana Fiuza
4‘“ Presidente e, Relator Membro

Pres. Médiciesq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@eamaraitamiadonacta nmm aitas



Camara Municipal de Itapui do Oeste o \EVS
Estado de Rondénia e ;
Poder Legislativo x’\} o
Comissdo de Or¢amento e F inancas. \i‘"
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS. |

Projeto de Lei: /2022
Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGCAS, da Camara Municipal de
ltapué do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se o PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n° 12022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 176.971,94, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS
- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,
NA SECRETARIA DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”,

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da

COMISSAQC DE ORCAMENTO E FINANCAS disp&e o artigo 219 inciso I, do Regimento

Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 - As proposicées serdo distribuidas:

Il = Quando houver aspecto financeiro ou orcamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagéo orcamentaria e financeiro;

Portanto, ap6s analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as tecnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenério.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.

Relator

Pres. Médiciesq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283 ecmaile admimmmm e rxe o en o



3 ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE e
COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO 0SH oA

PARECER DA PRESIDENTE \3

PROJETO DE LEI N° /2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessdrio citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapua do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lein® /2022, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 176.971,94, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS — EQUIPAMENTOS
E MATERIAL PERMANENTE, NA SECRETARIA DE EDUCACAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposi¢des serdo distribuidas: I — obrigatoriamente, 4 CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° /2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.

N
MINEIA DA SILVA PEREIRA
Presidente da CCJR

JEFFERSON EDUARDOQO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

L COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO ;«;_§ ANBA

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° /2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constituicio, Justica e Redacso

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lein® /2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE RS 176.971,94, REALIZACAO
DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE, NA SECRETARIA
DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCJR, é que

a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposic¢des serdo distribuidas:

I — obrigatoriamente, 8 CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,

juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.

Jefferson Eduardo Oliveira Azevedo
Relator da CCJR

% = ——— ——— _ e — S E———————————————————
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste ro cov hr




Camara Municipal de Itapud do Oeste

Estado de Rondonia OO \\j’ \
Poder Legislativo 5
Comissao de Educagdo, Cultura, Desporto e Satide, K\»\%

Projeto de Lei: /2022
Autoria: Executivo Municipal

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 176.971,94, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS
— EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,
NA SECRETARIA DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”,

VOTO DO RELATOR

13.  INTRODUCAO

Trata-se de anilise técnica da comissdo permanente, POr sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissio de
Constituicdo, Redagcdo e Justica, que emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

14 DA ANALISE

O projeto de Lei “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO

ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 176.971,94, REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E
OUTRAS TRANSFERENCIAS - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, NA SECRETARIA DE

EDUCACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. Entendendo haver interesse para administracdo
publica e sendo a matéria pertinente e relevante, emite parecer favordvel pela aprovacdo da

matéria.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro i/w,,,/
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do QOeste — (RO) =
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Cémara Municipal de Itapud do Oeste T85%) \\'}J'
Estado de Rondénia - : > |
Poder Legislativo OR

Comissdo de Educacio, Cultura, Desporto e Saude. &

15.concLusAo
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,

apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico

juridico e da Comissdo de Constituicio, Redacdo e lustica, sendo pela APROVACAO da

matéria.

Miné€ia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei /2022, que “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 176.971,94,
REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS — EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, NA SECRETARIA DE EDUCACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. sendo APROVADO

por 03 votos favordveis,

i/

Eailie
A = AP

Fabio Junior da Silva F erreira
Presidente

Minéia daSilva Pereira

Relatora

[t Caf 08 ”Téhono de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (R0)

Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283 serails odeie . T



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO: \‘}Llau“ A

}7\,&: \}»6\» de Lol 053 / 202 Q.

LEITURA ( )

VOTACAO ( )

VEREADORES (AS)

A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena

A

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira

Hilberto Pascoal Pereira

Ivan Carlos T. de Oliveira

PSP b [

Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

Minéia da Silva Pereira
1° secretaria

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

SIM Qb
NAO
Abstenc¢des
Ausente ELl -

Aprovado /

Rejeitado

Itapui do Oeste — RO, [ % de julho de 2022.

@?&L re Q.
Rose L. d antos Oliveira

Vereadora Presidente

Jefferson Eduardo O. —

Vereador Vice-Presidente

2% secretarlo

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 37231 77872



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

GABINETE DA PRESIDENCIA SL ‘é

AUTOGRAFO N°056/2022

PROJETO DE LFEI 053/2022

DE 27 DE JUNHO DE 2022
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS
176.971,94, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS — EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE, NA
SECRETARIA DE EDUCACAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS?.

. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial por Excesso de
Arrecadagéio do Exercicio, na importancia R$ 176.971,94 (Cento e setenta e seis mil
novecentos e setenta e um reais e noventa ¢ quatro centavos). Alocados nos
projetos/atividades conforme ANEXO I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura Orgamentaria ao presente crédito, o recurso advirio Excesso de
Arrecadagdo do Exercicio, na importincia de R$ 176.971,94 (Cento e setenta e seis mil
novecentos e setenta e um reais e noventa e quatro centavos)

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, Excesso
de Arrecadagéo do Exercicio, previstos nos incisos II, § 1°do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas agdes para adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Itapud do Oeste - RO, 15 de julho de 2022.

'3

A () .
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIKA FREFEITURA MUNICIPAL DE
. i ITAPUA DO OESTHE
Vereador-Presidente i
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Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
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e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
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